



KRAJOWA RADA SPÓŁDZIELCZA

NACZELNY ORGAN SAMORZĄDU SPÓŁDZIELCZEGO

00-013 Warszawa, ul. Jasna 1, Skrytka pocztowa 16
e-mail: krs@krs.com.pl, <http://www.krs.com.pl>
tel. +48 22/596-43-00, +48 22/596-45-00, tel./fax +48 22/827-43-21

Warszawa, dnia 31.01.2024 r.

SIB/4/2024/MM

Szanowny Pan
Szymon Hołownia
Marszałek Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W związku z prowadzonymi konsultacjami projektu zmiany Ustawy o Funduszu Ochrony Rolnictwa, Krajowa Rada Spółdzielcza przekazuje opinię do w/w projektu.

Proponowana zmiana dotyczy włączenia spółdzielni rolników oraz rolniczych spółdzielni produkcyjnych do beneficjentów Ustawy o Funduszu Ochrony Rolnictwa, co umożliwi tym podmiotom wnioskowanie do Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa o przyznanie rekompensaty w przypadku braku zapłaty za produkty przez niewypłacalnego odbiorcę.

Zgodnie z uzasadnieniem do projektu zmiany ustawy, projektowane uzupełnienie w/w przepisów ustawy ma na uwadze, że zarówno spółdzielnie rolników jak i rolnicze spółdzielnie produkcyjne prowadzą działalność rolniczą. W w/w uzasadnieniu wskazano, że zasadne jest traktowanie w/w podmiotów jak producentów rolnych uprawnionych do wnioskowania o rekompensaty z FOR, w przypadku zaistnienia okoliczności uprawniających do ich otrzymania – co naszym zdaniem jest rozwiązaniem bardzo potrzebnym.

Odrębnym zagadnieniem jest, nieporuszonym w projektowanej zmianie ustawy, czy spółdzielnie innych branż zrzeszające rolników, powinny być uwzględnione w ochronie jaką daje FOR? Naszym zdaniem jest to jak najbardziej uzasadnione.

Jeśli przyjąć, że **spółdzielnia jest przedłużeniem gospodarstwa** – nie jest bowiem odrębnym (zewnętrznym) podmiotem wobec zrzeszonych rolników – członkowie spółdzielni są współwłaścicielami spółdzielni. W przypadku, gdy odbiorca zewnętrzny (firma, przetwórca, sieć sklepów, itd.) nie zapłaci spółdzielni, a ta spółdzielnia nie będzie miała wystarczających środków, aby zapłacić swoim członkom np. za dostarczone zboża, mleko, tuczniki czy owoce i warzywa – to kto będzie winny (niewypłacalny) wobec tych rolników–członków spółdzielni? Spółdzielnia czy ten odbiorca zewnętrzny, który nie zapłacił spółdzielni, a ona z tego powodu nie mogła zapłacić swoim członkom?

Mając powyższe na uwadze, zwracamy się do Pana Marszałka z prośbą o objęcie ochroną FOR również innych spółdzielni rolniczych tj. spółdzielni mleczarskich, spółdzielczych grup producentów rolnych, spółdzielczych uznanych organizacji producentów, spółdzielni ogrodniczych, spółdzielni pszczelarskich, spółdzielni Samopomoc Chłopska i spółdzielni kółek rolniczych (dotyczy spółdzielni SCh i SKR które zrzeszają członków rolników i prowadzą skup produktów rolnych).

Z wyrazami szacunku

dr inż. Mieczysław Grodzki

Prezes Zarządu

Krajowej Rady Spółdzielczej